důvodů, jak dokládá Gaius⁷² a téměř stejně tak je uvedeno v justiniánových institucích⁷³ (vzhledem k velké podobnosti obou těchto fragmentů uvádím pouze znění z justiniánových institucí): *Quarum quaedam ex legibus vel ex his, quae legis vicem obtinent, vel ex ipsius praetoris iurisdictione substantiam capunt.*⁷⁴

1. prétorské právo: např. že žalovaný, proti kterému je použita *actio in ius concepta*⁷⁵, může namítat, že právo podle prétorského práva nikdy nevzniklo či již zaniklo, či že žalovaný, proti kterému byla použita *actio in personam in ius conceptae*⁷⁶, může namítat: 1. *Verbi gratia si metu coactus aut dolo inductus aut errore lapsus stipulanti Titio promisisti quod non debueras promittere, palam est, iure civili te obligatum esse, et actio qua intenditur dare te oportere, efficax est: sed iniquum est te condemnari, ideoque datur tibi exceptio metus causa aut doli mali aut in factum composita ad impugnandam actionem.* 2. *Idem iuris est, si quis quasi credendi causa pecuniam stipulatus fuerit neque numeravit. nam eam pecuniam a te petere posse eum certum est: dare enim te oportet, cum ex stipulatu tenearis: sed quia iniquum est eo nomine te condemnari, placet, exceptione pecuniae non numeratae te defendi debere, cuius tempora nos, secundum quod iam superioribus libris scriptum est, constitutione nostra coartavimus.* 3. *Praeterea debitor si pactus fuerit cum creditore, ne a se peteretur, nihilo minus obligatus manet, quia pacto convento obligationes non omnimodo dissolvuntur: qua de causa efficax est adversus eum actio qua actor intendit SI PARET EUM DARE OPORTERE. sed quia iniquum est, contra pactionem eum damnari, defenditur per exceptionem pacti conventi.* 4. *Aequae si debitor deferente creditore iuraverit, nihil se dare oportere, adhuc obligatus permanet: sed quia iniquum est de periurio quaeri, defenditur per exceptionem iurisiurandi. in his quoque actionibus quibus in rem agitur aequae necessariae sunt exceptiones: veluti si petitor deferente possessor iuraverit, eam rem suam esse, et nihil minus eandem rem petitor vindicet: licet enim verum sit quod intendit, id est rem eius esse, iniquum est tamen, possessorem condemnari.* 5. *Item si iudicio tecum actum fuerit sive in rem sive in*

⁷² Gai. Inst. 4, 118.

⁷³ I 4,13,7.

⁷⁴ Všechny tyto námitky se odvozují ze zákona nebo z nařízení podobných zákonů anebo z jurisdikce prétora.

⁷⁵ Žaloba koncipována na základě *ius civile*.

⁷⁶ Obligační žaloba koncipovaná podle *ius civile*.

*personam, nihilo minus ob id actio durat et ideo ipso iure postea de eadem re adversus te agi potest: sed debes per exceptionem rei iudicatae adiuvari*⁷⁷, že byl k podpisu smlouvy donucen: výhrůžkou (*exceptio vis ac metus: si in ea re nihil metus causa factum est*⁷⁸), podvodem (*exceptio doli: si in ea re dolo nihil dolo malo A. Ageri factum sit neque fiat*⁷⁹), anebo, že mu věřitel již dluh prominul neformální dohodou (*exceptio pacti conventi: si inter A. Agerium et N. Negidium non convenit ne ea peculia peteretur*⁸⁰). Ve většině situací se jednalo o tyto důvody (k tomu také fragment Inst. 4,13,9, který je uveden níže u námitek peremptorních) a plně to odpovídá myšlence ekvity, tedy převahou zásady ekvity, spravedlnosti a slušnosti na formalismem *ius civile*.